



Obec Veľká Čalomija

991 09 Veľká Čalomija 214, IČO : 00319619
tel.: 047/48 75 116 fax: 047/48 94 251,
e-mail: velkacalomija@velkacalomija.sk



Výročná správa o hospodárení obce Veľká Čalomija za rok 2013 predkladaná v súlade s § 20 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve

1. Základná charakteristika Obce Veľká Čalomija

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

1.1 Geografické údaje

Veľká Čalomija leží v Ipeľskej kotline na pravom brehu Ipľa. Obec Veľká Čalomija leží na juhovýchode historickej Hontianskej župy, v blízkosti hranice s Novohradom v nadmorskej výške 137-155 m. Obec hraničí na severe s obcou Trebušovce, Malá Čalomija na východe s obcou Koláre, na juhu s hraničnou riekou Ipeľ a na západe sú Kosihy nad Ipľom.

Riešené územie z hľadiska územno-správneho členenia patrí do Banskobystrického samosprávneho kraja, do okresu Veľký Krtíš. Geograficky je súčasťou južnej časti Banskobystrického kraja označovanej ako vidiecky región Hont.

Do vlastníctva obce patrí 890 ha poľnohospodárskej pôdy, 452 ha ornej pôdy, ostatnú časť tvoria zastavané plochy a cesty. Obklopuje ju 680 ha pôdy. Po r. 1950 pripadlo približne rovnako rozsiahle územie spolu s vinicami k Maďarskej republike.

1.2 Demografické údaje

Počet obyvateľov obce: 600

Národnostná štruktúra : 35 % slovenská
 61% maďarská
 4% česká

Vývoj počtu obyvateľov : počet obyvateľov obce klesá.

1.3 Symboly obce

Erb

Erb obce vychádza zo spomínaného pečatného znaku. Pri zachovaní symbolizovania poľnohospodárstva a vinohradníctva, je do stredu modrého heraldického štítu umiestnený biely(strieborný) obdĺžnik, ktorý sa dá interpretovať ako obrus, či plachta, na ňom je červený

strapec hrozna so zeleným listom, spoza neho prečnievajú na heraldickej pravej strane žlté(zlaté) hrable a kosa a na ľavej strane taktiež žlté trojzubé vidly a cep. Snop a pluh by boli v rámci erbu nadbytočné, čo by viedlo k celkovo nižšej kvalite erbu.



Vlajka

V nadväznosti na usporiadanie heraldických tinktúr(farieb) obecné farby tvoria spolu bielo-žlto-červeno-modro-zelenú päťkombináciu. Takto bola podľa ustálených vexikologických zásad zostavená aj vlajka Veľkej Čalomije.



Pečať

Prvá pečať, na ktorej sa nachádzal pravdepodobne pôvodný znak Veľkej Čalomije nie je doteraz známy. Zo širších historicko-administratívnych súvislostí možno len predpokladať, že vznikol najneskôr v poslednej tretine 18.storočia. Z relatívne významnejšieho charakteru dediny v jej širšom okolí sa však nedá vylúčiť ani jeho skoršie objavenie. Zatiaľ máme k dispozícii iba odtlačok pečate odtlačenej typárom vyrobeným roku 1852. V tejto dobe bola už heraldika v hlbokom úpadku. To sa v plnej miere prejavilo aj na novom, symbolmi preplnenom znaku umiestnenom v pečatnom poli. V jeho strede je zvislý obdĺžnik s veľkým strapcom hrozna, za ním vyčnieva poľnohospodárske náradie - hrable, kosa, vidly, cep, pod ním je zobrazený snop a pluh.



1.4 História obce

Prvá písomná zmienka o obci Veľká Čalomija pochádza z roku 1244, keď kráľ Belo IV. Po nájazdoch Tatárov daroval kolársky hrad Mikulášovi, synovi pána Szugy de Zind Obick. Podľa hradných listín hranicu tohto panstva tvorila Egyház Chalamija.

V rokoch 1332-1337 sa obec označuje v podobe Šalonia a Šalomia v zápisoch vyberačov pápežského desiatku. Z tohto obdobia pochádza z Veľkej Čalomija akvamanila, ktorá je uložená v múzeu v Banskej Bystrici. Je to vlastne stredoveká bronzová nádoba.

1.5 Pamiatky

Pustý kostol

- tento kostol sa nachádza severne od dediny. Podľa archívnych údajov pochádza z 11. storočia. Dokladom toho môžu byť aj pramene o existencii farnosti z roku 1070 – podľa toho by mal ku každej farnosti patriť aj kostol. Na základe týchto údajov bol kostol pravdepodobne postavený počas panovania uhorského kráľa Ladislava Svätého. Nájazdy Tatárov v roku 1241 ho úplne zničili a na konci 14. storočia bol obnovený v gotickom slohu. Zo stavby sa dodnes zachovala iba časť odvodového muriva z priečelia s trojuholníkovým štítom.

Hrobka

- bola postavená pod pustým kostolom. Dala ju postaviť rodina Gašparovcov, po tom čo jeden člen rodiny urazil kráľa. Kráľ ho nepotreštal s tou podmienkou, že v okolí kostola postaví cirkevnú stavbu. Tou cirkevnou stavbou sa stala hrobka. Posledným, ktorý bol v hrobke pochovaný bol František Cseh.

Kaplnka

- pochádza roku 1845 a bola zasvätená Panne Márii. Túto kaplnku dala postaviť vdova po Jánovi Csehovi. Od roku 1868 až do r. 1911, kedy bol postavený nový kostol slúžila na bohoslužobné účely. Neskôr tu bola zriadená škola.

Rímsko-katolícky kostol Panny Márie

- secésny z roku 1911, stojí na mieste vtedajšej školy. Je to jednolod'ová stavba s polygonálnym presbytériom, v lodi rozšírená z oboch strán tromi kaplnkami. Hlavný oltár dal vyrobiť biskup Reiner. Dva väčšie zvony odniesli v roku 1916 a boli použité na vojenské účely. Kostol bol vysvätený 15. 10. 1911.

Evanjelický kostol

- bol postavený v roku 1934 počas pôsobenia farára Viliama Ráaba vo farnosti Malá Čalomija. Je dielom českého staviteľa, ktorý pri jeho stavbe využili prvky z husitských stavieb. Je postavený bez konkrétneho stavebného slohu a znútra a zvonka je jednoduchý. Rekonštruovaný kostol bol posvätný 18. 11. 1973.

1.6 Významné osobnosti obce

Imrich Gášpár- novinár, básnik, redaktor. Narodil sa 24.2. 1854 vo Veľkej Čalomiji v evanjelickej rodine, ktorá patrila k nižšej šľachte.

Fridrich Fayl- hudobný skladateľ a pedagóg. Narodil sa v roku 1862 vo Veľkej Čalomiji a zomrel 12.4. 1906 v Budapešti. Je autorom piesní v tzv. cigánskom štýle a rôznych klavírnych skladieb..

1.7 Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

- Základná škola Veľká Čalomija
- Materská škola Veľká Čalomija

Na mimoškolské aktivity je zriadená:

- Základná umelecká škola – elokované pracovisko

1.8 Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytujú:

- Lekári- obvodný, detský, gynekologický, zubný
- Lekáreň

1.9 Sociálne zabezpečenie

Sociálne služby v obci zabezpečuje :

- Denný stacionár- v dennom stacionári sa poskytujú sociálne služby s kapacitou 10 miest- ambulantná forma.
- Opatrovateľská služba
- Prepravná služba

Denný stacionár sa nachádza v samostatnom dvojpodlažnom rodinnom dome so samostatným pozemkom.

1.10 Kultúra

V súčasnosti sa začína spoločenský život obce revitalizovať, najmä vďaka bohatým tradičným hodnotám, prameniacim v minulosti (Fašiangy, dedinská svadba). Mnohé kultúrne aktivity sa uskutočňujú miestnom kultúrnom dome a tiež v areály parku, kde sa nachádza menší amfiteáter. V obci funguje gitarová skupina, ktorá sa aktívne podieľa na kultúrnom živote obce a jej okolia.

Každý rok sa koná oslava MDD 1. júna, stretnutie so staršími občanmi - úcta k starším, Mikulášsky večierok pre deti, Junialske slávnosti CSEMADOK – okresná folklórna slávnosť piesní a tancov, Deň obce, Športové dni a tiež môžeme vidieť pekné divadelné predstavenia. Okrem toho sa každoročne organizuje aj „Festival Mladí hudobníci na počesť hudobného skladateľa Fayla Frigyesa“. Svoju činnosť tu vykonáva i Základná organizácia Csemadok.

V Medzi spoločenskými organizáciami prevažujú „typické“ spoločenské organizácie, ako je CSEMADOK, poľovnícke združenia, urbárske spoločnosti, Jednota dôchodcov a pod, avšak zastúpené sú aj Občianske združenia so špecifickými cieľmi a oblasťami pôsobenia, ktoré sú významnými nositeľmi aktívneho postoja obyvateľov k záujmu o veci verejné.

V riešenom území sú aj predpoklady pre kulinársku turistiku - návštevníkov môže prilákať aj vychýrenou maďarskou a slovenskou kuchyňou. Kuchyňa mikroregiónu, ktorá je vzácnou zmesou tradícií a kultúr (ktoré sa na tomto území dlhodobo dotvárali), je oddávna založená na troch princípoch: vynikajúca kvalita surovín, generáciami k dokonalosti dopracované tradičné receptúry a dostatok času a poctivosti pri príprave jedál (varenie je doteraz v mnohých rodinách láskyplným obradom).

1.11 Hospodárstvo

Geografická poloha obec vysvetľuje dominanciu poľnohospodárskej výroby. Vyznačuje sa oblasťou prevládajúcou rastlinnou výrobou, vhodnou na pestovanie jačmeňa, pšenice, kukurice a špeciálnych plodín, darí sa i zemiakom a vinnej réve. Takisto má prírodnoklimatické danosti pre chov dobytka, ošípaných, hydiny. Poľnohospodárstvo však naďalej ostáva kľúčovým odvetvím aj z hľadiska zamestnanosti, krajiny tvorby a udržania sociálnej úrovne okresu. Súčasťou organizačnú štruktúru poľnohospodárstva tvoria podniky transformované z bývalých jednotných roľníckych družstiev a štátnych majetkov alebo vzniknuté z nových právnych subjektov, ktoré zabezpečujú poľnohospodársku výrobu na základe nájomných zmlúv s vlastníkmi pôdy.

Organizačná štruktúra obce

Názov účtovnej jednotky	Obec Veľká Čalomija
Sídlo:	991 09 Veľká Čalomija 214
Dátum zriadenia:	zákonom SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení
Identifikačné číslo – IČO:	00319619
Daňové identifikačné číslo:	2021173242
Kód obce:	0516465
Kód okresu:	610
Právna forma:	801 – obec
	(samostatný územný samosprávny a správny celok SR)
OKEČ:	84110 – verejná správa

Vedenie obce do 31.12.2013

- | | |
|------------------------------|--|
| - štatutár obce : | Michal Nagy – starosta obce |
| - zástupca štatutára: | Juraj Okolenský – poslanec obecného zastupiteľstva |
| - hlavný kontrolór: | Terézia Kókajová |

Orgán samosprávy obce	obecné zastupiteľstvo
1 počet poslancov:	7

Obec Veľká Čalomija má v svojej zriaďovateľskej pôsobnosti:
základná škola – rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou,
ďalej školský klub detí, materskú školu a školská jedáleň – bez právnej subjektivity.
Obec má zriadený aj Obecný podnik služieb.

Počet zamestnancov k 31.12.2013	14 zamestnancov
z toho riadiaci:	2 - starosta obce, riaditeľka MŠ ,
zamestnanec kontroly:	1 hlavný kontrolór obce (na skrátenej úvazok)
ostatní:	
• obecný úrad	2 - s prevahou duševnej práce, 5 – pracovníci manuálne
• materská škola	1 učiteľka,
• matričná činnosť	1 pracovníčka na skrátenej úvazok
• denný stacionár	1 sociálna pracovníčka, 1 pomocná sila

Štruktúra zamestnancov podľa pohlavia :

11 žien a 3 muži

z toho:

obecný úrad vrátane starostu 6 žien a 3 muži

materská škola 2 ženy

matrika 1 žena

denný stacionár 2 ženy

Počet zamestnancov v ZŠ 21 z toho ženy 13, muži 2

Počet zamestnancov v ŠKD 2 z toho žena 2

Počet zamestnancov v ŠJ 4 z toho ženy 3, muž 1

Počet zamestnancov v OPS 1 z toho ženy 0

Cieľ predkladanej výročnej správy o hospodárení Obce Veľká Čalomija je poskytnúť:

základné informácie o majetkovej a finančnej situácii obce v rozsahu stanovenom zákonom o účtovníctve

analýzu príjmov a výdavkov v roku 2013

prehľad o prijatých, poskytnutých a zúčtovaných transferoch

ROČNÁ ZÁVIERKA

Podľa ustanovenia § 17 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon o účtovníctve) sa účtovnou závierkou rozumie štruktúrovaná prezentácia skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva, poskytované osobám, ktoré tieto informácie využívajú.

Obec Veľká Čalomija viedla v roku 2013 účtovníctvo v rozsahu a spôsobom ustanoveným zákonom NR SR číslo 431/2002 Z.z. o účtovníctve v platnom znení, ktorý upravuje rozsah, spôsob a preukázateľnosť vedeného účtovníctva.

Obec takisto v plnom rozsahu rešpektovala rámcovú účtovnú osnovu a postupy účtovania v znení Opatrenia MF SR zo 17. decembra 2008 č. MF/25189/2008-311 (FS 13/2008) a v znení Opatrenia MF SR z 96. decembra 2009 č. MF /24240/2009-31(FS 15/2009) záväzné medzinárodným aj pre obce, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove.

Obec predložila v stanovených termínoch a predpísaným spôsobom aj účtovné výkazy podľa Opatrenia MF SR z 5. decembra 2007 č. MF/25755/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, označovaní a obsahovom vymedzení položiek účtovnej závierky, termíny a miesto predkladania účtovnej závierky pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky (FS č. 12/2007) v znení opatrenia MF SR zo 17. decembra 2008 č. MF/25189/2008-311 (FS č. 13/2008) a v znení Opatrenia MF SR z 9. decembra 2009 č. MF/24241/2009-31 (FS 15/2009).

Obec Veľká Čalomija zostavila za účtovný rok 2013 riadnu účtovnú závierku k 31. 12. 2013, ktorá má v znení ustanovenia §16 zákona o účtovníctve štandardnú štruktúru - jej obsahom je :

1. súvaha („Úč ROPO SFOV 1 – 01“ – FS 15/2009)
2. výkaz ziskov a strát („Úč ROPO SFOV 2-01“ – FS 12/2007, FS 13/2008)
3. poznámky (FS 12/2007, FS 12/2012).

- **V súvahu** je prehľadné usporiadanie majetku podľa druhov na strane aktív a podľa zdrojov majetku na strane pasív v peňažnom vyjadrení k 31.12.2013. *Vertikálna štruktúra súvahy* súvisí s členením majetku a zdrojov majetku k 31.12.2013 a *horizontálna štruktúra súvahy* súvisí

s oceňovaním jednotlivých druhov majetku a zdrojov majetku a rozumieme ňou spôsob vykazovania súvahových stavov.

Horizontálnu štruktúru aktív tvoria údaje za dve účtovné obdobia vykazované v štyroch stĺpcoch, prvé tri vykazujú údaje bežného účtovného obdobia (brutto; korekcia a netto), štvrtý stĺpec údaje predchádzajúceho minulého účtovného obdobia (netto). V 1. stĺpci *brutto* je ocenenie majetku v účtovníctve v čase nadobudnutia, v 2. stĺpci *korekcia* je ocenenie zníženia hodnoty majetku (o účtovné odpisy) a v 3. stĺpci *netto* sa uvádza rozdiel stĺpcov 1. a 2. (brutto – korekcia). V 4. stĺpci sa uvádza stav majetku v minulom účtovnom období v roku 2012 v netto. Nasledujúca bilancia zobrazuje stĺpec 3 a 4 v netto (zostatková cena).

Súvaha - bilancia aktív a pasív k 31.12.2013 v EUR

A K T Í V A	KZ k 31.12.2012	KZ k 31.12.2013
Neobežný majetok spolu (netto)	818 329,43	871 642,45
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok		
Dlhodobý hmotný majetok	700 349,43	753 662,45
Dlhodobý finančný majetok	117 980,00	117 980,00
Obežný majetok spolu	136 472,64	136 983,25
z toho :		
Zásoby		
Pohľadávky	11 058,56	39 503,16
Finančný majetok	123 614,34	95 685,64
Časové rozlíšenie	1 799,74	1 794,45
Majetok spolu	954 802,07	1 008 625,70

P A S Í V A	KZ k 31.12.2012	KZ k 31.12.2013
Vlastné zdroje krytia majetku	352 322,10	376 963,72
Z toho :oceňovacie rozdiely	2 797,10	2 797,10
Nevyspor.VH minulých rokov	314 711,46	350 660,58
Výsledok hospodárenia	34 813,54	23 506,04
Záväzky	194 693,80	159 289,28
Z toho :		
Rezervy	6 472,41	7 720,39
Dlhodobé záväzky	178 902,20	134 298,84
Krátkodobé záväzky	9 319,19	17 270,05
Časové rozlíšenie	407 786,17	472 372,70
Zdroje krytia majetku spolu	954 802,07	1 008 625,70

Doplňujúce údaje k súvahe

Obec Veľká Čalomija oceňovala nakupovaný **DNM** a **DHM** cenou, za ktorú sa majetok obstaral, t.j. **nákupnou cenou** zahŕňajúcou všetky náklady súvisiace s obstaraním majetku.

Darovanie majetku sa v roku 2013 nevyskytlo, taktiež obec nevytvárala DHM vlastnou činnosťou.

Finančný majetok je evidovaný v hodnote 117 980,- EUR (akcie Slovenská vodárenská spoločnosť a.s.), podľa stavového výpisu z účtu majiteľa cenných papierov č. **300000896237** vedeného v OTP banke Slovensko, a.s. – ústredie, Štúrova 5 813 54 Bratislava.

Nakúpené **zásoby** boli v roku 2013 ocenené obstarávacou nákupnou cenou, zahŕňajúcou aj náklady na obstaranie. Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou obec v roku 2013 nemala.

Pohľadávky a záväzky pri ich vzniku boli ocenené menovitou hodnotou.

Z pohľadávok vzniknutých v roku 2013 eviduje obec najväčší objem v skupine nedaňových pohľadávok odoslané faktúry (účet 318 – Nedaňové pohľadávky) spolu 4 384,78 EUR - nájomné za obecné priestory. Pohľadávky z dane z nehnuteľnosti sú v sume 921,09 EUR. Iné pohľadávky za nájomné /byty/ v sume 568,89 EUR. Ostatné pohľadávky – prevádzkové náklady za byty v sume 1 178,90 eur. Pohľadávka voči zamestnancom v sume 38,08 eur. Pohľadávka – Leader program – vedený na účte 357 - v sume 39.740,60 eur. **Záväzky** sú vedené na analytických účtoch.

V záväzkoch dlhodobých za rok 2013 vykazuje obec záväzky zo sociálneho fondu v sume 231,19 EUR a prijaté preddavky od nájomníkov sociálnych bytov v sume 13.492,50 EUR.

Z celkových krátkodobých záväzkov k 31.12.2013 eviduje obec záväzky na účtoch 331, 336, 342 – spolu 10 343,69 EUR čo sú záväzky voči zamestnancom a poisťovniam (mzdy a odvody za mesiac december 2013). Záväzok voči štátnemu rozpočtu v sume 7.381,54 eur vedený na účte 357- nevyčerpaný transfer poskytnutý na sociálne výdavky denného stacionára.

Všetok majetok a záväzky boli vyjadrené **mene EUR**, v cudzej mene vyjadrený majetok obec nemala.

Odpisovanie DHM obec uskutočňovala v roku 2013 v zmysle platných metodických usmernení MF SR. DNM a DHM bol odpisovaný prostredníctvom účtovných odpisov s využitím sadzieb zákona NR SR č. 595/2003/1999 Z. z. o daniach z príjmov v znení neskorších zmien a doplnkov **rovnomerne**. **Účtovné odpisy** sa počítali z ceny, ktorou bol dlhodobý hmotný a nehmotný majetok obce ocenený v účtovníctve. Úplne odpísaný majetok sa už ďalej neodpisoval.

Výška odpisov dlhodobého hmotného a nehmotného majetku vedeného v účtovníctve obce k 31. 12. 2013 bola vypočítaná podľa sadzieb rovnomerného odpisovania platných pre rok 2013 a takto vypočítané odpisy boli zaúčtované do účtovníctva roku 2013 podľa platnej metodiky.

V tabuľke na nasledujúcej strane je podľa druhu uvedený majetok obce k 31. 12. 2013, prírastky a úbytky v roku 2012 a konečný stav k 31. 12. 2013, a to v obstarávacích cenách.

Porovnávacia tabuľka k 31.12.2013

R.	Druh majetku	Stav k 31.12.2012 v EUR	Prírastky	Úbytky	Stav k 31.12.2013 V EUR
1.	ú. 018 - Softvér	959,80			959,80
2.	ú.021 – Budovy a stavby	1 580 175,96	189 583,47	5 950,01	1 763 809,42
3.	ú.042 - Obstaranie DHM	106 884,51	94 924,86	189 583,47	12 225,90
4.	ú.022 - Samost.hnut.v.	54 901,02	-	-	54 901,02
5.	ú.023 - Doprav.prostr.	32 207,66	-	-	32 207,66
6.	ú.031 - Pozemky	83 270,19	3 753,04	-	87 023,23
7.	ú.032 - Umelecké diela	9 964,48	-	-	9 964,48
8.	ú.063 - Cenné papiere	117 980,00	-	-	117 980,00
	Spolu:	1 986 343,62	288 261,37	195 533,48	2 079 071,51

Korekcia – oprávky k majetku obce uvedenému v tabuľke k 31. 12. 2013 je spolu **1 207 429,06 €**.

Zostatková cena obecného majetku k 31. 12. 2013 predstavuje spolu hodnotu **871 642,45 €**.

Stav finančných prostriedkov obce k 31.12.2013 :

P.č.	Účet číslo	N á z o v	Konečné zostatky FP na účtoch v banke a v pokladnici v EUR
1.	221 001	Základný bežný účet obce vo VÚB	38 382,29
2.	221 003	Bežný účet VÚB ZŠ	27,75
3.	221 004	Bežný účet VÚB	200,67
4.	221 007	Bežný účet OTP	32 095,17
5.	221 008	Bežný účet OTP	20 397,71
6.	221 002	Bežný účet – Prima banka a.s.	1 337,48
		S p o l u	92 441,07
7.	221 010	Bankový účet sociálneho fondu obce	98,56
		S p o l u	98,56
8.	211 000	Pokladnica	2 825,01
		S p o l u	95 364,64

Výkaz ziskov a strát k 31. 12. 2013

1. Náklady - popis a výška významných položiek /v EUR/

Druh nákladov	Popis /číslo účtu a názov/	Suma v EUR	Suma v EUR Bezprostr.p.obd.
Spotrebované nákupy	501 – Spotreba materiálu	16 255,56	19 198,21
	502 – Spotreba energie	21 102,35	21 546,90
Služby	511 – Opravy a udržiavanie	45 840,86	29 439,34
	513 – Náklady na reprezentáciu	827,96	842,65
	518 – Ostatné služby	42 808,32	25 480,81
Osobné náklady	521 – Mzdové náklady	117 000,13	114 659,04
Sociálne náklady	524- Zákonné sociálne poistenie	41 231,14	39 483,60
Dane a poplatky	538 – Ostatné dane a poplatky	8 985,85	4 763,17
Odpisy, rezervy a opravné položky	551-Odpisy DNM a DHM	41 326,90	40 825,19
Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	553- Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	7 783,30	4 677,30
Finančné náklady	562 - Úroky	1 278,55	1 328,42
	568 – Ostatné finančné náklady	4 062,91	2 378,08
Náklady na transfery	584 – Náklady na transf.z rozp.o.	53 200,58	56 928,62
	585 – Náklady na transf.ost.subj.	485,48	1 228,20
	586 – Náklady na transf.mim.VS	5 058,04	4 065,59
Ostatné náklady	541 – ZC predaného DNM a DHM	4 037,98	2124,88
	548 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	4 247,65	4 314,79

2. Osobitné náklady /v EUR/

Názov položky	Suma nákladov v EUR
Overenie účtovnej závierky	0

3. Výnosy - popis a výška významných položiek /v EUR/

Druh výnosov	Popis /číslo účtu a názov/	Suma v EUR	Suma v EUR Bezprostr.p.obd.
Tržby za vlastné výkony a tovar	602 – Tržby z predaja služieb	66 106,93	27 491,16
Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	632 – Daňové výnosy samosprávy	177 655,02	154 361,96
	633 – Výnosy z poplatkov	2 546,76	955,47
Ostatné výnosy	641 – Tržby z predaja DNM a DHM	25 000,00	46 949,84
Z prenájmu	648-ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	2 623,48	20 425,88
Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov	693-výnosy samosprávy z BT zo SR	96 227,76	117 661,44
v obciach, VÚC, a v RO a PO zriadených obcou alebo VUC	694-výnosy samosprávy z KT zo SR	27 385,91	25 856,35
	697-výnosy samosprávy z BT mimo VS	1 273,02	1 330,00
	699-výnosy z odvodu rozp.pr.	21 992,82	21 872,17

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia

Počiatočný stav k 1.1.2013:

0,- EUR

Náklady triedy 5:

427 609,04 EUR

Výnosy triedy 6:

451 116,10 EUR

Výsledok hospodárenia k 31.12.2013 pred zdanením:

23 507,06 EUR

Výsledok hospodárenia k 31.12.2013 po zdanení:

23 506,04 EUR

Rozpočet Obce Veľká Čalomija na rok 2013

Zámery rozvoja obce a potrieb obyvateľov sú vyjadrené vo viacročnom rozpočte obce, ktorý je strednodobým ekonomickým nástrojom finančnej politiky obce. Viacročný rozpočet sa zostavuje na tri roky, pričom príjmy a výdavky rozpočtov na 2. a 3. rok nie sú záväzné. Obec v priebehu roka sleduje vývoj hospodárenia podľa rozpočtu a v prípade potreby v ňom vykonáva zmeny - zvýšenie príjmov a výdavkov s cieľom zabezpečiť vyrovnanosť bežného rozpočtu ku koncu rozpočtového roka.

Obec svoj rozpočet na rok 2013 zostavila podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

V roku 2013 sa obec Veľká Čalomija riadila rozpočtom, schváleným Obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2012 uznesením č.27/6/2012. Rozpočet bol schválený nasledovne:

– bežný rozpočet	príjmy - 436 087,00 €	výdaje – 395 990,56 €
– kapitálový rozpočet	príjmy – 709 419,28 €	výdaje - 745 915,72 €
– finančné operácie	príjmy – 0,00 €	výdaje - 3 600,00 €
Spolu	1 145 506,28 €	1 145 506,28 €

V priebehu roka bol rozpočet upravovaný v nadväznosti na skutočné plnenie čerpania v príjmovej i vo výdajovej časti , v nadväznosti na dotácie poskytnuté obci na originálne a prenesené kompetencie v oblasti výkonu štátnej správy a dotácie z MF SR, a MPA RV SR , a to k 19.12.2013 uznesením č.34/7/2013-IIa

na konečnú výšku v členení na:

– bežný rozpočet	príjmy - 619 488,92 €	výdaje – 626 858,48 €
– kapitálový rozpočet	príjmy – 75 236,14 €	výdaje – 97 924,86 €
– finančné operácie	príjmy – 38 942,61 €	výdaje - 4 110,77 €
Spolu	733 667,67 €	728 891,11 €

Analýza hospodárenia obce k 31.12.2013.

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2013 v €:

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31. 12. 2013	% plnenia
597 496,10	595 932,60	99,74 %

1.Bežné príjmy – daňové príjmy: 180 808,02 €

a, Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve

Z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2013 poukázané finančné prostriedky zo ŠR vo výške 155 665,40 €

b, Daň z nehnuteľnosti

Skutočný príjem k 31.12.2013 vo výške 25 142,62 €

Príjmy dane z pozemkov boli vo výške 9 603,78 €, dane zo stavieb boli vo výške 8 040,29 € a dane z bytov vo výške 80,71 €

c, Daň za psa 490,00 €

d, Daň za užívanie verejného priestranstva 0

e, Daň za nevýherné hracie prístroje 0

f, Daň za predajné automaty 0

g, Daň za ubytovanie 0

h, Poplatok z predaja alkoholických a tabakových výrobkov 0

i, Poplatok z reklamy 0

j, Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 6 927,84 €

2, Bežné príjmy – nedaňové príjmy:

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31. 12. 2013	% plnenia
57 765,06	56 869,29	98,44 %

a, Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku

Z rozpočtovaných 23 233,39 € bol skutočný príjem k 31.12.2013 vo výške 22 415,30 €, čo je 96,47 % plnenie. Ide o príjem z prenajatých pozemkov vo výške 528,61 € a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov vo výške 21 340,91 €, z prenaj.strojov,prístrojov 545,78 €

b, Administratívne poplatky a iné poplatky a platby

Administratívne poplatky – správne poplatky:

Z rozpočtovaných 34 531,67 € bol skutočný príjem k 31.12.2013 vo výške 34 453,99 čo je 99,77 % plnenie ide o príjme : správne poplatky –2 653,30 €, predaj vyr.a služ.–31 235,69 €. Škol.klub detí-MŠ je 565,00 € čo je 99,77 % plnenie,

3, Úroky

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31. 12. 2013	% plnenia
8,26	8,26	100,00 %

4, Bežné príjmy – ostatné príjmy: z vkladov, z dobropisov, FO

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31. 12. 2013	% plnenia
5 376,88	5 276,88	98,14 %

Vlastné príjmy celkom: 242 962,45 €

Obec prijala nasledovné granty a transfery k 31.12.2013 v sume: 352 970,15 €

P. č.	Poskytovateľ	Suma v €	Účel
1.	Krajský školský úrad	197 922,00	Školstvo/prenesené kompe.
2.	Krajský školský úrad	3 967,00	Školstvo/vzdel. poukazy, výchova a vzdelávanie
3.	Krajský školský úrad	13 984,87	Školstvo/dopravné
4.	ÚPSVaR	6 481,73	Stravné pre deti v HN ZŠ, OŠI, MŠ
5.	ÚPSVaR	1 826,00	Školské potreby ZŠ,OŠI,MŠ
6.	Kraj.úrad živ.prost.	32,00	Cest.dopr.
7.	Krajský stavebný úrad	561,72	Spoločný stavebný úrad
8.	Ministerstvo financií SR, UPSVaR SR	22 080,00	Denný pobyt dôchodkov
9.	Obvodný úrad	3 828,00	Matrika
10.	Obvodný úrad	80,40	CO
11.	Krajský škol.úrad	1 703,00	Odchodné ZŠ
12.	Obvodný úrad	199,32	Hlásenie pobytu občanov
13.	Ministerstvo kultúry SR	25 000,00	Pustý kostol-obnova NKP
14.	KŠÚ	2 225,00	Kreditové príplatky ZŠ
15.	Minist.vnútra	820,20	Protipovodeň
16.	UPSVaR	553,28	Rodinné prídavky
17.	Krajský škol.úrad	1 128,00	MŠ výchova a vzdelávanie
18.	Európsky soc.fond	17 078,03	Vzdelávanie ZŠ asistenti
19.	UPSVaR	6 615,65	Protipovodeň
20.	UPSVaR	4 629,30	Zamestnanci § 50a
21.	UPSVaR	29 397,34	Pustý kostol - zamestnanie
22.	Úrad vlády	1 100,00	Remeselný deň
23.	Obvodný úrad	1 120,00	Voľby VUC
24.	UPSVaR	5 275,90	Podpora nezamest.v samospráve
25.	Minist.financií	3 048,00	5% zvýšenie plátov pedag.neped.zamestn.
26.	Min.dopravy,výst.reg.rozvoja	740,39	Cestná infraštruktúra
27.	BBSK	300,00	ZUŠ koncert
28.	Bethlen Gábor alapítvány	673,02	Vytlač.knihy
29.	Sponzori Veľká Čalomija	600,00	Vytlač.knihy

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.

5, Kapitálové príjmy: predaj Kasáreň - 25.000,00 €

Granty a transfery:

Obec prijala: - od Ministerstva výstavby SR **50 236,14 €** na nadstavbu 9 bj./prestavba farského úradu/

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31. 12. 2013	% plnenia
75 236,14	75 236,14	100 %

5, Príjmové finančné operácie – celkom sú: 38.942,61 €

Zost. fin. prostr. z roku 2012 na rok 2013: **37 900,00 €**, havarijný stav ZŠ, **997,53 €**-dopravné ZŠ, **45,08 €** rodinné prídavky .

3. Výdavky za rok 2013

Skutočnosť k 31.12.2013 je 392.141,29 €

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31. 12. 2013	% plnenia
399.032,61	392 141,29	98,27 %

1, Bežné výdavky:

Skutočnosť k 31.12.2013 sú 290.105,66 €

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31. 12. 2013	% plnenia
296.996,98	290.105,66	97,68 %

Funkčná klasifikácia Skutočnosť

Výdavky verejnej správy 85.093,80 € bežné výdavky

Matričná činnosť 3.870,92 €, bežné výdavky

Všeobecné verejné služby 38.894,87 € bežné výdavky

Transakcie ver. dlhu 1.278,55 € úrok z úveru

Civilná ochrana 80,40 € bežné výdavky

Všeobecná prac. oblasť 4.453,07 € aktivačná čin.

Správa a údržba ciest: 855,99 €

Nakladanie s odpadmi 5.643,88 €, odvoz a uloženie odpadu

Ochrana prírody a krajiny protipov. – 8.904,18 € mzdy odv. Prac.odev.

Rozvoj obci 75.178,12 €, opravy a údržby budov, verej. priestranstva, režijné náklady

Verejné osvetlenie 3.031,68 € el.energia

Bývanie s občanmi 2.452,49 € zdravotné stredisko

Rekreačné a šport. služby 5.561,24 bežné výdavky

Kultúrne služby 5.261,59 € - koncert Mladí hudobníci, Csemadok, Deň detí, Mikulášsky večierok

Knižnica 941,96 € – odmeny, knihy

Predškolská výchova 28.518,33 € – mzdy, odvody, všeob. materiál, opravy

Základné vzdelanie –911,66 €

Prísyp. nešt. subj.- Denný stacionár 16.221,47 € – mzdy, odvody, materiál, opravy, údržby

Sociálne zabezpečenie 1.310,53 € – pre dôchodcov pohostenie, dary

Rodina a deti 598,36

a, Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania:

Skutočné čerpanie k 31.12.2013 je 116.561,20 €

patria sem mzdové prostriedky OcÚ, matriky, spoločného stav. úradu, denný pobyt dôchodcov, pracovníkov MŠ, pracovníka aktiv. činnosti.

b, Poistné a príspevok do poisťovní . Skutočné čerpanie k 31.12.2013 je 42.059,22 €

Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov za zamestnávateľa.

c, Tovary a služby:

Skutočné čerpanie k 31.12.2013 je 114.757,14 €

Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú :

cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, a ostatné tovary a služby.

d, Bežné transfery:

Skutočné čerpanie k 31.12.2013 je 16.414,40 €

e, Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými výpomocami:

Skutočné čerpanie k 31.12.2013 je 1.278,55 €

2, Kapitálové výdavky:

Skutočnosť k 31.12.2013 sú 97.924, 86 €

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31. 12. 2013	% plnenia
97.924,86	97.924,86	100,00%

Funkčná klasifikácia Skutočnosť

Rozvoj obci – Tržnica, čakárne, verejné priestranstvo pred Ocu – 47.688,72

Prestavba farského úradu na 9bj. – 50.236,14 € /Min.výstavby/

3, Finančné operácie – úroky úverov : 12bj,8bj,9bj

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31. 12. 2013	% plnenia
4.110,77	4.110,77	100,00%

4, Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

Základná škola - Bežné výdavky:

Skutočnosť k 31.12.2013 je 329.861,50 €

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31. 12. 2013	% plnenia
329.861,50	329.861,50	100,00 %

Bežné príjmy ZŠ: 21.992,82 €

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou spolu: 329.861,50 €, z toho:

Základné vzdelanie 240.186,20 €

Školská družina 9.631,07 €,

Škol.stravovanie 35.459,16 € ,

Odchodné- 1.703,00 €

Hmotná núdza : školské potreby –846,60 € ,strava- 6.481,73 € ,

Výchova a vzdeláv.žiakov – 2.633,00 € ,

5% zvýšenie plátov pedag.nepedag.zamestn. 1.857,84 € ,

Dopravné -13.984,87 € ,

Vzdelávacie poukazy –1.334,00 € ,

Asistenti ZŠ - 17.078,03 €

Hospodárenie obce Veľká Čalomija a rozdelenie výsledku rozpočtového hospodárenia za rok 2013

	Upravený rozpočet 2013	Skutočnosť k 31.12.2013
Príjmy celkom:	733.667,67	732.104,17
Z toho:		
Bežné príjmy - obec	597.496,10	595.932,60
Bežné príjmy - ZŠ	21.992,82	21.992,82
Kapitálové príjmy	75.236,14	75.236,14
Finančné operácie príjmy	38.942,61	38.942,61
Výdavky celkom:	728.894,11	722.002,79
Z toho:		
Bežné výdavky - obec	296.996,98	290.105,66
Bežné výdavky - ZŠ	329.861,50	329.861,50
Kapitálové výdavky	97.924,86	97.924,86
Finančné operácie – výdavky	4.110,77	4.110,77
Výsledok hospodárenia za rok 2012	4.773,56	10.101,38

	príjmy	výdavky	Prebytok/schodok
Fin.operácie	38.942,61	4.110,77	34.831,84
Obec+ZŠ	693.161,56	717.892,02	- 24.730,46
Spolu výsledok:	732.104,17	722.002,79	10.101,38
Účelovo určené			- 8.893,95
Nevyčerpané fin.prost			
Prebytok:			1.207,43

Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2013 je prebytkový 10.101,38 €

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce z toho prebytku vylučujú:

- nevyčerpané prostriedky účelovo určené na **bežné výdavky** poskytnuté v rozpočtovom roku vo výške **8.893,95 €** a to na:
- Denný stacionár vo výške 7.381,54 €; Fond opráv 1.512,41 €,

Prebytok rozpočtu v sume **1.207,43 €** navrhujeme použiť na tvorbu rezervného fondu

5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu

Rezervný fond

Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č.583/2004 Z.z.vo výške 10% prebytku hospodárenia príslušného rozpočtového roka a peňažný fond.t.j. z **1.207,43 €** 10% je **120,74 €** použiti rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. Rezervný fond je možné využiť jedine na kapitálové účely.

Sociálny fond

Tvorbu a použitie fondu upravuje smernica . Vede sa na samostatnom bankovom účte.

Zdrojmi sociálneho fondu sú:

- povinný prídél vo výške 1% zo súhrnu hrubých plátov zúčtovaných zamestnancom na výplatu za kalendárny rok.

Sociálny fond sa používa pre zamestnancov obce na závodné stravovanie.

Sociálny fond Suma v €

ZS k 1.1.2013 : 324,49 €

Prírastky - povinný prídél : 1% 827,82 €

Úbytky – 921,12 €

KZ k 31.12.2013

231,19 €

6. Finančné usporiadanie vzťahov voči

a. zriadeným a založeným právnickým osobám

b. štátnemu rozpočtu

c. štátnym fondom

d. ostatným právnickým a fyzickým osobám – podnikateľom

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám, fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.

A.

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám:

Celkové náklady 87.839,88 €

Celkové výnosy 95.151,36 €

Zisk 7.311,48 €

Daň z príjmov : 1.389,33 €

Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:

Poskytovateľ	Účelové určenie grantu, transferu	Suma poskytnutých prostriedkov v roku 2013	Suma použitých prostriedkov v roku 2013	Rozdiel (stĺ.3-í.4)
-1-	-2- - bežné výdavky - kapitálové výdavky	-3-	-4-	-5-
KŠÚ Banská Bystrica	Základné školstvo/ bežné výdavky	197 922,00	197 922,00	0
KŠÚ Banská Bystrica	Zákl. školstvo – vzdel. Poukazy	1 334,00	1 334,00	0
KŠÚ Banská Bystrica	Zákl. školstvo – dopravné	13 984,87	13 984,87	0
KŠÚ Banská Bystrica	Zákl. školstvo – výchova a vzdel	2 633,00	2 633,00	0
KŠÚ Banská Bystrica	Zákl. školstvo – odchodné ZŠ	1 703,00	1 703,00	0
KŠÚ Banská Bystrica	Zákl. školstvo – kreditové príplatky	2 225,00	2 225,00	0
ÚPSVaR Veľký Krtíš	Podpora nezamestn.v samospráve	5 275,90	5 275,90	0
MF SR, UPSVaR	Denný stacionár/bežné výdavky	22 080,00	14 698,46	7 381,54
KŠÚ Banská Bystrica	MŠ – výchova a vzdelávanie	1 128,00	1 128,00	0
ÚPSVaR Veľký Krtíš	ZŠ, OŠI, MŠ - Hm. núdza/strava/	6 481,73	6 481,73	0
ÚPSVaR Veľký Krtíš	ZŠ, OŠI, MŠ - Hm. núdza/škol.potreby/	1 826,00	1 826,00	0
OÚ Veľký Krtíš	Matrika/bežné výdavky	3 828,00	3 828,00	0
KŠÚ B. Bystrica	Stavebný poriadok/bežné výdavky	561,72	561,72	0
KÚ B. Bystrica	Cest. dopr. a poz. komunik.	32,00	32,00	0
Obv. úrad	CO	80,40	80,40	0
Obv. úrad	Hlásenie pobytu občanov	199,32	199,32	0
ÚPSVaR	Všeobec. verej. služ. zamest. §50a	4 629,30	4 629,30	0
Ministerstvo kultúry	Pustý kostol – archeolog.výskum	25 000,00	25 000,00	0
Obvodný úrad VK	Voľby NR SR	1 120,00	1 120,00	0
UPS VaR	Protipovodňový proj.- zamestnanci	6 615,65	6 615,65	0
BBSK	ZUŠ koncert	300,00	300,00	0
UPS VaR	Pustý kostol – zamestnanci	29 397,34	29 397,34	0
UPS VaR	Rodinné prídavky –Pokošová	553,28	553,28	0
Min.vnútra	Protipovodeň	820,20	820,20	0
Úrad vlády	Remeselný deň	1 100,00	1 100,00	0
Európsky soc.fond	Vzdelávanie ZŠ – asistenti	17 078,03	17 078,03	0
Minist.financií	5% zvýš.platov pedag.nepedag.zamestn.	3 048,00	3 048,00	0
Minist.dopr.výst.reg.rozv.	Cestná infraštruktúra	740,39	740,39	0
Bethlen Gábor alapítvány	Vytlač.knihy	673,02	673,02	0
Sponzori V.Čalomija	Vytlač.knihy	600,00	600,00	0
Minist.výstavby	Prestavba farsk.úradu na 9bj.	50 236,14	50 236,14	0
Spolu:		403 206,29	395 824,75	7 381,54

C.

Obec v roku 2013 splácala poplatok za úver 12 b.j., 8 b.j., 9b.j. na ŠFRB v hodnote 1.278,55 eur.

D.

Obec v roku 2013 poskytla dotácie právnickým osobám, fyzickým osobám – podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.

Žiadateľ dotácie	Suma	Suma	Rozdiel
Účelové určenie dotácie: uviesť	poskytnutých	použitých	
- bežné výdavky	prostriedkov	prostriedkov	
- kapitálové výdavky	v roku 2013	v roku 2013	
Miestna organizácia Csemadok Veľká Čalomija	380,00	380,00	0
OV Csemadok Veľký Krtíš	820,00	820,00	0
OPS Veľká Čalomija	7.169,06	7.169,06	0
TJ Veľká Čalomija	3.531,97	3.531,97	0
Občianske združenie Fayla Frigyesa	176,07	176,07	0
Strelecký klub Príbelce	150,00	150,00	0
	12.227,10	12.227,10	0

Obec v roku 2013

- nevykonávala podnikateľskú činnosť,
- nemala žiadnu organizačnú zložku v zahraničí,
- v účtovnom roku 2013 nemala žiadne náklady v oblasti vývoja a výskumu,
- v účtovnom roku 2013 nenadobudla vlastné akcie, dočasné listy a obchodné podiely v žiadnych obchodných spoločnostiach.

Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2013 v EUR

	Úver na ŠFRB
Výška úveru k	139 620,57
Splátky úveru od nadobudnutia	14 826,42
Zostatok úveru k 31.12.2014	124 794,15

Vo Veľkej Čalomiji: 24.11.2014

Vypracovala: Helena Cseriová

Starosta obce: Michal Nagy

